ОБЩЕСТВО
КЛИНИЧЕСКАЯ ЭНДОСКОПИЯ 2019 1(55)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ЭНДОСКОПИЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА № 245

Дата проведения: 20.02.2019 г. Время проведения: 18:00.
Место проведения: Санкт-Петербург, ул. Рентгена, 12, ПСПб ГМУ им. акад. И. П. Павлова, ауд. 12.

Председатель заседания: Е. Г. Солоницын (г. Санкт-Петербург)
Члены правления: А. А. Смирнов, А. А. Стекольников
Секретарь: М. М. Саадулаева
Присутствовали слушатели: 41 человек.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

Тема заседания:
«Влияние антитромботических средств в эндоскопии. Когда можно? Когда нельзя?»

1. Стекольников А. А.: «Влияние антитромботических
средств в эндоскопии. Когда можно? Когда нельзя?»
СПб ГБУЗ «Городская больница Святого Великомуче­
ника Георгия»

1.СЛУШАЛИ:

Выступал Стекольников А. А. Заведующий отделением
СПб ГБУЗ «Городская больница Святого Великомуче­
ника Георгия» с сообщением «Влияние антитромбо­
тических средств в эндоскопии. Когда можно? Когда
нельзя?»

Презентация размещена на сайте общества.

Докладчик начал с определения и современной класси­
фикации антитромботических средств. Далее рассказал
о рекомендациях европейского гастроэнтерологиче­
ского общества по оказанию эндоскопической помощи
пациентам на антитромботической терапии. В сообще­
нии докладчик отметил, что в РФ не существует единых
клинических стандартов, и попытался на основании
имеющихся накопленных международных и отече­
ственных знаний предложить критерии допуска пациен­
та на антитромботической терапии на эндоскопические
манипуляции с оценкой возможных рисков. Закончил
докладчик свое выступление разбором клинического
случая оказания эндоскопической помощи пациенту
на антитромботической терапии в условиях ГБУЗ № 4,
где решающим фактором успеха лечения явились ком­
плексная оценка рисков и коллегиальный подход к ве­

дению пациента, что рекомендовано считать оптималь­
ным в работе с данной группой пациентов.

Было задано 2 вопроса, на которые автор дал исчерпы­
вающие ответы.

Заключение: в работе с пациентами на антитромботи­
ческой терапии необходимо комплексное обследование
пациентов с оценкой всех возможных рисков, с предва­
рительным переводом пациентов на более контролиру­
емые препараты, с обязательным коллегиальным муль-
тидисциплинарным подходом.

2. Г. В. Ивановым (Детская городская клиническая боль­
ница № 5 им. Н.Ф. Филатова)

Продемонстрирован видеоролик в рамках рубрики
«Пока все дома» в гостях во 2-м эндоскопическом от­
делении ФГБУ ВЦЭРМ им. А. М. Никифорова МЧС
России, интервью с заведующим эндоскопическим от­
делением В.М. Мачсом, который провел виртуальную
экскурсию по отделению, рассказал об основных на­
правлениях деятельности отделения, об оснащении,
о построении рабочего процесса. После демонстрации
видеоролика В. М. Мачсу были заданы 3 вопроса, на ко­
торые автор дал исчерпывающие ответы.

Выступил Е.Г. Солоницын с объявлениям:
1. 246-е заседание Санкт-Петербургского эндоско­

пического общества пройдет 20.03.2019 г. Тема
заседания «Экономика в эндоскопии».

Дата 20.02.2019 г.

Председатель: Солоницын Е. Г.
Секретарь: Саадулаева М. М.

	‎D:\IMG_0068.jpg‎